(International Law) چودھویں، پندرھویں صدی میں شروع ہوتا ہے اس دوران گزرنے والے اسلامی دور کا، مغربی مورخین کچھ تذکرہ نہیں کرتے۔ بہر حال مغربی مورخین جسے جدید بین الاقوامی قانون Modern International Law کہتے ہیں، ڈاکٹر حمید اللہ اس کو بھی تسلیم کرنے پر تیار نہیں۔ اس کی وجہ یہ ہے کہ ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء تک معینہ قاعدوں پر یورپ میں صرف عیسائی سلطنتوں کے آپس کے تعلقات کے ضمن میں عمل کیا جاتا رہا۔ ان کے بین الاقوامی قانون کا غیر عیسائی ریاستوں پر اطلاق نہیں ہوتا۔ ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء میں پہلی مرتبہ مجبوراً یورپی عیسائی سلطنتوں نے اعتراف کیا کہ ان قوانین کا اطلاق ایک غیر عیسائی سلطنت (یعنی سلطنت عثمانیہ) کے ساتھ بھی ہوگا۔ تاہم اس کے بعد پھر ساٹھ ستر سال تک کسی غیر عیسائی ریاست کو ان قوانین کا حقدار نہیں سمجھا گیا۔ (۲۳)

۶۔

یہ قانون اپنے پیچھے ایک مضبوط اور موثر قوت نافذ رکھتا ہے۔ اس کی قوت نافذہ جہاں ریاست کی قوت قاہرہ اور اس کا قانونی نظام ہے، وہیں فکر آخرت اور خدا کے سامنے جوابدہی جیسے مفاہم بھی ہیں۔ (۲۸)

۹۔ ڈاکٹر صاحب مسلمانوں کے علم السیر کے ارتقا کی تاریخ بتاتے ہوئے اطلاع دیتے ہیں کہ علم السیر پر قدیم ترین تحریر امام زید ابن علی (م ۱۲۰ھ/ ۷۳۸ء) (۲۹) کی کتاب ”المجموع فی الفقہ“ کا ایک باب ہے جس کو ”کتاب السیر“ کا نام دیا گیا ہے، علم السیر پر پہلی کتاب امام ابوحنیفہ (م ۱۵۰ھ/ ۷۶۷ء) کی تھی جس کے بعض نکات سے ان کے ہم عصر امام اوزاعی (۳۰) نے سخت اختلاف کیا اور اس کے خلاف ایک رسالہ لکھا۔ تاہم یہ دونوں کتابیں امام ابوحنیفہ کی کتاب اور امام اوزاعی کا رسالہ ضائع ہو گئیں۔ امام ابوحنیفہ کے ایک اور اہم شاگرد امام ابو یوسف (م ۱۸۳ھ/ ۷۹۶ء) نے امام اوزاعی کے نکات کو رد کرتے ہوئے ”الرد علی سیر الاوزاعی“ کتاب لکھی۔

کتاب السیر الکبیر

۲۔ کتاب السیر الصغیر

اول الذکر کی شرح پانچویں صدی ہجری کے مشہور حنفی فقیہ امام سرحسی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ نے کی۔ آج دنیا میں اس موضوع پر محفوظ رہ جانے والی اور شائع ہونے والی قدیم ترین کتاب یہی ”شرح السیر الکبیر“ ہے۔ بعض اور ممتاز فقہاء و علماء نے اس موضوع پر کام کیا چنانچہ امام مالک (م ۱۷۹ھ/ ۷۹۵ء) نے بھی کتاب السیر کے نام سے ایک کتاب لکھی۔ تاہم یہ کتاب اب ناپید ہے۔ اسی طرح ان کے ایک اور معاصر مورخ و اقدی نے بھی ”کتاب السیر“ کے نام سے ایک کتاب لکھی۔ وہ بھی اب نایاب ہے۔ تاہم امام شافعی کی ”کتاب الام“ میں ”سیر الواقدی“ کے نام سے ایک طویل اقتباس شامل ہے۔

حتیٰ کہ جب ابن تیمیہ کو ان کے انقلابی نظریات کی وجہ سے دمشق کے قلعہ میں قید کیا گیا تو ابن القیم بھی ان کے ساتھ زندان میں رہے۔ وہ ابن تیمیہ کے صحیح جانشین اور ان کے علوم کے صحیح معنوں میں حامل تھے۔ مسلک ابن تیمیہ کی تائید کی وجہ سے انہیں ساری زندگی مسائل کا سامنا کرنا پڑا، انہوں نے ساٹھ سال کی عمر میں ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء میں دمشق میں انتقال کیا۔ انہوں نے پچاس کے لگ بھگ کتابیں تحریر کیں۔ جن میں اب زیادہ تر دستیاب نہیں۔ تاہم بعض مشہور کتابوں میں ”زاد المعاد“ اور ”اعلام الموقعین عن رب العالمین“ ہیں۔ جن کا اردو میں ترجمہ بھی ہو چکا ہے۔ (دائرہ معارف اسلامیہ، دانشگاه پنجاب، لاہور۔ طبع ثانی ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۲ء جلد ۱، ص ۶۵۱ تا ۶۵۳)

- ۱۱۔ سہ ماہی فکر و نظر، اسلام آباد، ص ۲۰۲ (مقالہ نگار، ڈاکٹر محمد الیاس اعظمی)
- ۱۲۔ گیارہویں صدی عیسویں کے ممتاز عالم، شمس الائمہ ابو بکر محمد بن ابی سہیل احمد مشہور حنفی فقیہ تھے۔ وہ ۴۰۰ھ/۱۰۰۹ء میں غالباً سرخس میں پیدا ہوئے۔ جو مشہد اور مرو کے درمیان واقع ہے۔ نوجوانی میں وہ بخارا جا کر شمس الائمہ عبدالعزیز اخلوانی کے شاگرد بنے۔ اور علوم و فنون میں اس قدر امتیاز حاصل کر لیا کہ جب استاد کی وفات ہوئی (۴۴۸ھ/۱۰۵۶ء) تو ان کی مسند درس کے ساتھ ان کا لقب (شمس الائمہ) کے بھی وارث قرار پائے۔ حروب صلیبیہ کے باعث یہ بڑا پر آشوب زمانہ تھا۔ شاید ان جنگوں ہی کے پیش نظر، سرخسی نے قتال و جنگ سے متعلق فقہی احکام و مسائل پر مستقل امام محمد شیبانی کی اہم تالیف السیر الکبیر کی شرح بھی، بحالت قید اپنے شاگردوں کو املا کرائی۔

آخر کار وہ گرفتار ہوئے اور قتل کر دیئے گئے۔ یہ ۱۲۰ھ یا ۱۲۲ھ کا واقعہ ہے۔ اس وقت اموی خلیفہ ہشام بن عبدالملک کا دور حکومت تھا۔
- ۳۰۔ ابو عمرو بن عبدالرحمن بن عمرو، جو امام اوزاعی کے نام سے مشہور ہوئے ۸۸ھ/۷۰۷ء میں دمشق کے نواحی قصبے اوزاع میں پیدا ہوئے۔ یہ شام میں فقہ اسلامی کے سب سے بڑے نمائندہ تھے۔ اور ”امام اہل شام“ کہلاتے تھے۔ ان کا انتقال بیروت میں ۱۵۷ھ/۷۷۴ء میں تقریباً ستر سال کی عمر میں ہوا۔ یہ امام ابوحنیفہ کے ہم عصر تھے۔ اور ایک علیحدہ فقہی مسلک کے بانی تھے۔ فقہ پران کی کوئی کتاب محفوظ نہ رہ سکی۔ تاہم ان کی کتاب السیر، کا ایک اصلی نسخہ جو ان کے شاگرد نے تیار کیا تھا، گیارہویں صدی ہجری /

- سترہویں صدی عیسوی تک موجود تھا۔